
1 
 

 
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  IAŞI           
MUNICIPIUL  PAŞCANI           
PRIMAR 
 
       
 

 

DISPOZIŢIA  Nr. 156 

din data de 23.01.2025 

 
 

 
 
Primarul  Municipiului Pașcani, județul Iași; 

Având în vedere dispozițiile art. 133 alin. (1) și art. 134 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

Având în vedere dispozițiile art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

  

  

 

D I S P U N E: 

 

 

Articol unic: Se convoacă Consiliul Local al Municipiului Pașcani, în ședința  ordinară, în data 

de 30.01.2025, ora 09:00, în sala de ședințe a Consiliului Local al Municipiului Pașcani, cu proiectul 

ordinii de zi prezentat în anexa nr.1, parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 
 

 
 
 
 

        PRIMAR,                      CONTRASEMNEAZĂ  PENTRU LEGALITATE 
   MARIUS-NICOLAE PINTILIE            SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI, 
                                                                                              IRINA JITARU 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

              
 
 

 



2 
 

 

 

ANEXA NR. 1 la Dispoziția Primarului nr.  156/23.01.2025 

 

 

 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI A ȘEDINȚEI ORDINARE A CONSILIULUI LOCAL AL 

MUNICIPIULUI PAȘCANI DIN DATA 30.01.2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Local al Municipiului 

Pașcani în Consiliul de Administrație al Spitalului Municipal de Urgență Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

2. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentanților Consiliului Local Pașcani în 

Consiliul de Administrație al Clubului Sportiv Municipal Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

3. Proiect de hotărâre privind nominalizarea reprezentantului Consiliului Local Pașcani în 

Consiliul de Administrație al Casei Municipale de Cultură „Mihail Sadoveanu” Pașcani și 

aprobarea componenței Consiliului Consultativ al Casei Municipale de Cultură „Mihail 

Sadoveanu” Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

4. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de folosință privind terenul atribuit în 

baza Legii nr. 15/2003 și a Hotărârii Consiliului Local nr. 185/23.12.2009 doamnei Chișcă Cristina 

- Iuliana 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

5. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și servitute către 

SC Delgaz Grid SA pentru terenul în suprafață de 216mp în vederea executării lucrărilor și 

terenul în suprafață de 132mp pe durata funcționării capacității energetice, teren proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, parte din numărul de inventar 226, indicatori cadastrali tarlaua 

31, parcela A904/1/1/1, în vederea realizării obiectivului de investiții „Alimentarea cu energie 

electrică SPAU 1”, beneficiar SC Apavital SA, Gâștești, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

6. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute 

către SC Delgaz Grid SA pentru terenul în suprafață de 256mp în vederea executării lucrărilor și 

terenul în suprafață de 128mp pe durata funcționării capacității energetice, teren proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, parte din numărul de inventar 187 și din numărul cadastral 65401 

– strada Ion Creangă, în vederea realizării obiectivului de investiții „Alimentare cu energie 

electrică SPAU 2”, beneficiar SC Apavital SA, Boșteni, str. Libertății, Municipiul Pașcani, județul 

Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



3 
 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titul gratuit a dreptului de uz și de servitute 

către SC Delgaz Grid SA pentru terenurile în suprafață totală de 900mp în vederea executării 

lucrărilor și terenurile în suprafață totală de 442mp pe durata funționării capacităților energetice, 

terenuri proprietate publică a Municipiului Pașcani, parte din numărul de inventar 158 și din 

numărul cadastral 65390 – strada Grădinilor și parte din numărul de inventar 151 și din numărul 

cadastral 65419 – strada Cucului, pentru realizarea obiectivului de investiții „Alimentare cu 

energie electrică SPAU 3”, beneficiar SC Apavital SA, Gâștești, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

8. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute 

către SC Delgaz Grid SA pentru terenul în suprafață de 2mp în vederea executării lucrărilor și 

terenul în suprafață de 1mp pe durata funcționării capacităților energetice, teren proprietate 

publică a Municipiului Pașcani, parte din numărul de inventar 161 și din numărul cadastral 65471 

– strada Petru Rareș, pentru realizarea obiectivului de investiții „Alimentare cu energie electrică 

SPAU 6”, beneficiar SC Apavital SA, Gâștești, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

9. Proiect de hotărâre privind acordarea cu titlu gratuit a dreptului de uz și de servitute 

către SC Delgaz Grid SA pentru terenul în suprafață de 650mp în vederea executării lucrărilor și 

terenul în suprafață de 325mp pe durata funcționării capacităților energetice, teren proprietate 

privată a Municipiului Pașcani, parte din numărul de inventar 764, nr. cadastral 66468, în vederea 

realizării obiectivului de investiții „Alimentare cu energie electrică Gospodărie de Apă”, 

beneficiar SC Apavital SA, Gâștești, Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

10. Proiect de hotărâre privind acceptarea de către U.A.T. Municipiul Pașcani a ofertei de 

donație a imobilului, proprietatea Societății Dedeman S.R.L., reprezentând teren în suprafață de 

918mp, situat în Municipiul Pașcani, județul Iași, str. Grădiniței nr. 11, identificat prin numărul 

cadastral 69760, împreună cu investiția „Amenajare intersecție: Sens Giratoriu situat la 

intersecția străzii Grădiniței cu strada Calea Romanului și Aleea Calea Iașului, accese rutiere și 

pietonale, trotuare pietonale” 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

11. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului 

Local al Municipiului Pașcani nr. 217/19.12.2024 privind însușirea în proprietatea publică a 

Municipiului Pașcani, județul Iași, a bunurilor având numerele de inventar 15001 – Sistem de 

supraveghere video, 1920 – Primărie sediu nou și Casa de Cultură, 2191 – Rețea Apă Lunca, 

2192 – Rețea Apă Vatra, 2193 – Rețea Apă Dealul Spirei, 3268 – Teren multisport (baschet și 

volei), 3269 - teren de sport, 3270 - teren extravilan și 3271 – teren extravilan 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

12.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru „suprafața 

totală de 7918mp, în vederea construirii de locuințe, lotizare și trecerea în intravilan a suprafeței 

de 6523mp, împrejmuire, branșamente și racorduri utilități (cu acces din strada Grigore Ureche 

fost pe str. Henri Coandă)”, pe teren identificat cu nr. cadastral 69190, situat în str. Grigore 

Ureche (fost pe str. Henri Coandă, fost pe str. Moldovei nr. 116), Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 



4 
 

13.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru „introducere 

teren din extravilan în intravilan în vederea construirii unei locuințe, anexe, împrejmuire, 

branșamente și racorduri”, pe teren identificat cu nr. cadastral 69482, situat în str. Toamnei, 

Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

14. Proiect de hotărâre modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Pașcani nr. 133 din data de 31.08.2021 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile 

de curățare și transportul zăpezii de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe 

timp de polei sau de îngheț, activități aferente Serviciului Public de Salubrizare, prestate de către 

S.C. CLP ECOSERV S.R.L., având ca asociat unic Municipiul Pașcani, prin Consiliul Local 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

15. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 220 din data de 23.12.2021 privind aprobarea 

tarifului de staționare pentru utilaj închiriat-folosit în activitatea de curățare și transportul zăpezii 

de pe căile publice și menținerea în funcțiune a acestora pe timp de polei sau de îngheț, pentru 

serviciile prestate de S.C. CLP ECOSERV S.R.L. Pașcani 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

16. Proiect de hotărâre privind modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Pașcani nr. 78 din data de 25.05.2020 privind stabilirea tarifelor pentru activitățile 
de măturat, spălat, stropirea și întreținerea căilor publice aferente serviciului de salubrizare, 
inclusiv a serviciilor conexe pentru închirierea utilajelor societății terțelor persoane, prestate de 
S.C. CLP ECOSERV S.R.L. în Municipiul Pașcani, modificată prin Hotărârea Consiliului Local al 
Municipiului Pașcani nr. 132 din data de 31.08.2021 și Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 
Pașcani nr. 56 din 29.03.2024 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

17. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Pașcani nr. 80/21.05.2020 privind stabilirea tarifelor pentru 

activitățile de dezinsecție, dezinfecție și deratizare aferente serviciului de salubrizare, prestate 

de S.C. CLP ECOSERV S.R.L. în Municipiul Pașcani, cu modificările și completările ulterioare 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

18. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Hotărârii 

Consiliului Local nr. 226 din 19.12.2024 privind constituirea comisiei tehnice de organizare a 

circulației în Municipiul Pașcani, județul Iași 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

19. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință pentru perioada februarie 

– aprilie 2025 

Inițiatorul proiectului de hotărâre: Primarul Municipiului Pașcani 

 

 

 

SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI PAȘCANI, 

IRINA JITARU 


